
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 993 DEL 07/11/2017

U.C.  ISTRUZIONE

OGGETTO:  IIS  “TRISSINO”  DI  VALDAGNO:  ANNO  SCOLASTICO  2017/2018. 
APPROVAZIONE  SCHEMA DI  ACCORDO  CON  IL COMUNE  DI  VALDAGNO  PER 
L'UTILIZZO DI IMPIANTI SPORTIVI DI PROPRIETA’ COMUNALE SITI IN VIA L.A. 
MANZONI (PALESTRA EX LICEO) E DELLA PALESTRA “EX GALOPPATOIO”.

IL DIRIGENTE

Premesso  che  da  diversi  anni  quest’Amministrazione,  per  rispondere  alle  esigenze  di 
incremento della popolazione scolastica di alcuni Istituti, ricorre all’utilizzo, ad uso scolastico, di 
spazi  (locali)  e  impianti  sportivi  di  proprietà  di  soggetti  terzi  al  fine  di  consentire  il  regolare 
svolgimento  dell’attività  didattica  da  parte  degli  studenti  frequentanti;  e  ciò  a  fronte  di  una 
dotazione di locali, laboratori didattici e  palestre di proprietà provinciale non sufficiente a coprire il 
fabbisogno della singola scuola;

Richiamata le determinazione dirigenziale n. 833 del 15 settembre 2017 con la quale, per 
l'anno scolastico 2017/2018, è stato approvato, tra l'altro, il  ricorso all'utilizzo, da parte dell'IIS 
“Trissino”  di  Valdagno,  della  palestra  di  Via  Lungo Agno Manzoni  (palestra  ex Liceo)  e  della 
palestra  “ex  Galoppatoio”  di  proprietà  del  Comune  di  Valdagno,  a  fronte  di  un  corrispettivo 
complessivo, a titolo di rimborso spese, di € 6.720,00, oneri fiscali compresi, per un utilizzo per 
l’intero anno scolastico di n. 420 ore; 

Dato atto, pertanto, di provvedere a regolamentare i rapporti tra la Provincia e il Comune di 
Valdagno,  come  da  schema  di  Accordo  di  cui  all'allegato  A),  parte  integrante  della  presente 
determinazione; 

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.25 del 17/07/2017 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;

Visto  che  con  Decreto  Presidenziale  n.  65  del  01/08/2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/19;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

copia informatica per consultazione



 

1. di  approvare lo schema di Accordo di cui all'allegato A),  parte integrante della presente 
determinazione,  finalizzato  a  regolamentare  i  rapporti  tra  la  Provincia  di  Vicenza  e  il 
Comune di Valdagno in relazione all’utilizzo, per l’anno scolastico 2017/2018, della palestra 
di  Via  Lungo  Agno  Manzoni  (palestra  ex  Liceo)  e  della  palestra  “ex  Galoppatoio”  di 
proprietà del Comune di Valdagno da parte dell'IIS “Trissino” di Valdagno;

2. di dare atto che la spesa complessiva massima di € 6.720,00 trova copertura nella somma già 
impegnata  con  le  Determinazione  Dirigenziale  n.  833  del  15  settembre  2017  come 
sottoriportato:

     - € 2.240,00 alla Missione 04 Istruzione e diritto allo studio - Programma 02 altri ordini di 
istruzione – Centro di costo 060 Scuole ed edilizia - Articolo 2217 (rimborso oneri) per bilancio 
2017;

      - € 4.480,00 alla Missione 04 Istruzione e diritto allo studio - Programma 02 altri ordini di 
istruzione – Centro di costo 060 Scuole ed edilizia - Articolo 2217 (rimborso oneri) del bilancio 
2018;

3. di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economica-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai 
sensi art. 49 del TUEL come modificato dal DL 174/12);

4. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line;

Vicenza, 7 novembre 2017

Sottoscritta dal Dirigente
(TURETTA ANDREA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Marina Pase

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 993 DEL 07/11/2017

U.C.  ISTRUZIONE
Proposta N° 1107 / 2017

OGGETTO:  IIS  “TRISSINO”  DI  VALDAGNO:  ANNO  SCOLASTICO  2017/2018. 
APPROVAZIONE  SCHEMA DI  ACCORDO  CON  IL COMUNE  DI  VALDAGNO  PER 
L'UTILIZZO DI IMPIANTI SPORTIVI DI PROPRIETA’ COMUNALE SITI IN VIA L.A. 
MANZONI (PALESTRA EX LICEO) E DELLA PALESTRA “EX GALOPPATOIO”.

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 08/11/2017

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



N. Prot.

PROVINCIA DI VICENZA
 
ACCORDO PER REGOLAMENTARE I RAPPORTI TRA IL COMUNE DI VALDAGNO E
LA PROVINCIA DI VICENZA PER L’UTILIZZO AD USO DIDATTICO DA PARTE DEL
LICEO “G.G. TRISSINO” DELLA PALESTRA “EX LICEO” SITA IN VIA L.A. MANZONI
E DELLA PALESTRA DELL'IMPIANTO “EX GALOPPATOIO” - A.S. 2017/2018.
 

TRA
 
Il  COMUNE DI VALDAGNO,  C.F.  e  P.I.  00404250243,  legalmente  rappresentato  da  dott.ssa
Francesca Giro – Dirigente della Direzione Segreteria Generale e Controlli – che interviene, ai sensi
dell’art. 107 del D. L.vo n. 267/2000, ed in esecuzione della deliberazione della Giunta comunale n.
120 del 17.10.2017;

E
la  PROVINCIA di VICENZA (qui  di  seguito Provincia),  c.f.  n.  00496080243, in  persona del
dirigente  del Settore lavori Pubblici Arch. Andrea Turetta, a ciò abilitato dall’art. 107 del decreto
legislativo 267/2000 ed in esecuzione del  Decreto del Presidente della Provincia n.  158 del  24
novembre 2015;

SI CONVIENE QUANTO SEGUE

Art.  1  -  Il  Comune di  Valdagno,  come sopra  rappresentato,  concede in  uso  temporaneo e  non
esclusivo per l’anno scolastico 2017/2018 e nello stato in cui si trova, alla Provincia di Vicenza che,
come sopra rappresentata, accetta, le strutture sportive (come da planimetrie allegato A e B parte
integrante dell’Accordo) di proprietà comunale di seguito identificate, per lo svolgimento di attività
didattica di educazione motoria degli studenti del Liceo “G.G. Trissino”:
a) “Palestra Via L.A. Manzoni (ex Liceo)”, sita in Via L.A. Manzoni, per lo svolgimento di attività
didattica di educazione motoria degli studenti del Liceo “G.G. Trissino”; (Dati catastali: Foglio 11,
n. particelle/mappali 516 parte, subalterni 3, superficie lorda locali locati alla Provincia mq 520,
superficie aree esterne di pertinenza mq 0);
b)  “Palestra  ex  Galoppatoio”,  sita  in  via  Mons.  G.  Barbieri  (ex  V.le  G.  Carducci)  n.  1;  (Dati
catastali: Comune Censuario di Novale, Foglio 11, mappale n. 518 sub 3, superficie lorda locali
assegnati alla Provincia mq 855 circa , superficie aree esterne di pertinenza mq 0)
 
Art.  2  -  L’utilizzo  della  palestra,  compresi  gli  spogliatoi,  i  servizi  igienici  e  le  attrezzature,  è
consentito  esclusivamente  per  attività  sportivo-didattiche  per  complessive  n.  14  ore  settimanali
come segue:
a) quattro ore il lunedì mattina, due ore il martedì mattina e quattro ore il sabato mattina presso la
“Palestra Via L.A. Manzoni (ex Liceo)”;
b) 4 ore il  giovedì mattina presso la palestra “Ex Galoppatoio”.

Art.  3  -  Il  Liceo  si  impegna  ad  assicurare  un  costante  servizio  di  custodia  e  sorveglianza
assumendosi la responsabilità di un uso corretto degli spazi concessi.
Le pulizie delle palestre, nonché degli spogliatoi e servizi igienici, sono a carico del Liceo “G.G.
Trissino” che vi dovrà provvedere dopo l’uso da parte degli studenti dell’Istituto stesso.
 
Art. 4 - Il Liceo “G.G. Trissino” assume l’obbligo di garantire che nel corso degli utilizzi siano
osservate le norme relative alla prevenzione antincendio e alla sicurezza con riferimento alle norme
vigenti in materia.
Detto  Istituto  scolastico  solleva  sia  il  Comune  di  Valdagno  che  la  Provincia  di  Vicenza  da
responsabilità di qualsiasi tipo derivanti dagli utilizzi regolamentati dal presente accordo.

1/2

24111.AOO.REGISTRO UFFICIALE.U.0034710.25-10-2017.h.11:04

copia informatica per consultazione



Art. 5 - La Provincia di Vicenza si impegna a:
- sostenere la spesa conseguente a danni alle strutture ed attrezzature date in uso al Liceo “G.G.
Trissino” derivanti dal cattivo uso e/o di atti di vandalismo di cui sia dimostrata la responsabilità a
carico dei fruitori del servizio scolastico;
- non fare eseguire opere o installazioni, sia di carattere provvisorio che permanente.

Art.  6  -  Restano  a  carico  della  Provincia,  che  rimane  intestataria  dei  contatori  dell’edificio
scolastico  del  Liceo  comprensivi  anche  della  palestra  di  cui  all'art.1  lett.  a),  le  spese  per
riscaldamento, acqua ed energia elettrica relative agli utilizzi della palestra da parte del Liceo “G.G.
Trissino”;
 
Art. 7 - In relazione agli spazi dati un uso alla Provincia per il Liceo “G.G. Trissino”, il Comune di
Valdagno dichiara di disporre di idonea polizza assicurativa per responsabilità nei confronti di terzi
e per rischio incendio.
Resta  inteso  che  nessun  addebito  può  essere  imputato  al  Comune  di  Valdagno  per  guasti  o
inconvenienti  che  dovessero  pregiudicare  il  funzionamento  delle  palestre  assegnate.  Eventuali
disservizi dovranno essere immediatamente segnalati dal Liceo “G.G. Trissino” all’Ufficio Tecnico
Comunale.
Il Comune di Valdagno si riserva il diritto di sospendere temporaneamente l’utilizzo delle strutture
sportive messe a disposizione con un preavviso alla Provincia di 30 giorni dalla data di inizio dei
lavori, salvo interventi urgenti non programmabili. Il Comune si riserva, altresì, di effettuare con
proprio  personale,  in  qualsiasi  momento,  sopralluoghi  negli  impianti  sportivi  assegnati  per
verificare la conformità dell’utilizzo alle condizioni previste dal presente accordo.
 
Art. 8  - La Provincia corrisponderà al Comune di Valdagno la somma complessiva di € 6.720,00 -
calcolata  in  base  alla  tariffa  oraria  richiesta  di  €  16,00  (oneri  fiscali  compresi)  e  per  utilizzo
complessivo di 420 ore – con le seguenti modalità:
un acconto di € 2.240,00= entro il mese di novembre 2017;
il saldo entro giugno 2018.

Art. 9 - Le eventuali spese inerenti e conseguenti al presente atto sono a carico della Provincia di
Vicenza.
 
Art. 10 - Per quanto non espressamente previsto nel presente accordo, le parti faranno riferimento
alle disposizioni di legge vigenti.
 
Art. 11 - Qualora dovessero insorgere controversie relative all’applicazione e/o interpretazione del
presente atto, si individua quale Foro competente quello di Vicenza.
 
Letto, approvato e sottoscritto.

Vicenza, _______________________

 
Per la Provincia di Vicenza                                Per il Comune di Valdagno

 (firmato digitalmente) (      firmato digitalmente)

 
Per presa visione dell’Accordo ed accettazione delle clausole e delle condizioni riguardanti l’Istituto
Scolastico

Il Dirigente scolastico dell’IIS “G.G. TRISSINO”di Valdagno
 

(firmato digitalmente)

2/2

copia informatica per consultazione


